INDICAÇÃO N° 157/2025

INDICA  AO  PODER  EXECUTIVO   A

IMPLEMENTAÇÃO  DE  UMA  BRINQUEDOTECA

NA  POLICLÍNICA  MUNICIPAL,  COMO  MEDIDA

ESTRATÉGICA  PARA  OTIMIZAR  O

ATENDIMENTO PEDIÁTRICO.

Autor: Vereador Leandro do Chiquito

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta

Casa,  encaminhe-se  ofício  ao  Senhor  Prefeito  Municipal  e  à  Secretaria  de  Saúde,  para  a

implementação de uma brinquedoteca na Policlínica Municipal, como medida estratégica para

otimizar o atendimento pediátrico.

JUSTIFICATIVA

A criação de uma brinquedoteca na Policlínica Municipal de Parauapebas surge como

uma iniciativa fundamental para aprimorar a experiência das crianças e seus familiares durante o

atendimento. Um espaço como esse, equipado com brinquedos, livros infantis, mesas e cadeiras,

transcende a mera função de entretenimento, transformando a espera em um momento lúdico e

educativo.

A relevância da brinquedoteca se evidencia ao considerarmos o perfil dos pacientes da

Policlínica.  O  local  oferece  atendimento  em  diversas  especialidades,  incluindo  pediatria,

fonoaudiologia, nutrição e psicologia, recebendo diariamente um grande número de crianças.

Nesse  contexto,  a  espera  pelo  atendimento  pode  gerar  ansiedade  e  estresse,  tanto  para  as

crianças quanto para seus acompanhantes.

Ademais,  a  Policlínica  abriga  o  Centro  Especializado  em  Reabilitação  (CER),  que

desempenha um papel crucial no desenvolvimento motor, cognitivo e funcional de crianças com

deficiência. A equipe multidisciplinar do CER, composta por fisioterapeutas, fonoaudiólogos e

psicólogos, realiza um trabalho integrado, proporcionando mais qualidade de vida para cerca de

600 crianças, segundo dados da Prefeitura.

Nesse  cenário,  a  brinquedoteca  se  configura  como  um  espaço  de  acolhimento  e

segurança, onde as crianças podem se distrair e relaxar enquanto aguardam o atendimento ou

acompanham  seus  pais.  A  iniciativa  contribui  para  a  redução  do  estresse  e  da  ansiedade,

facilitando  a  interação  com os  profissionais  de  saúde  e  promovendo  um atendimento  mais

humanizado e eficiente.

Em suma, a implementação da brinquedoteca na Policlínica Municipal de Parauapebas

representa  um  investimento  na  qualidade  de  vida  das  crianças  e  na  humanização  do

atendimento. A iniciativa demonstra o compromisso da administração pública com o bem-estar

da  população,  especialmente  das  crianças,  que  merecem  um  ambiente  acolhedor  e  seguro

durante o cuidado com a saúde.

Diante disso, solicitamos que esta INDICAÇÃO seja aprovada por esta Casa, de modo a

indicar ao Poder Público Municipal manifestação e providências quanto ao atendimento deste

pleito.

Parauapebas/PA, 31 de março de 2025.

Leonardo da Silva Mendes
(Leandro do Chiquito)

Vereador - SOLIDARIEDADE

		2025-03-31T10:53:43-0300
	Brasil
	LEONARDO DA SILVA MENDES
	Assinador Serpro